
Учредители: Совет Грачёвского муниципального района Ставропольского края и
администрация Грачёвского муниципального района Ставропольского края

Грачёвский
вестник №7(36)

22 мая
2015 г. 0+

С праздником

Уважаемые предприниматели, 
работники малого и среднего бизнеса 

Грачевского района! 

Примите мои искренние поздравления с вашим 
профессиональным праздником — Днем российского 
предпринимательства!

Развитие малого и среднего бизнеса сегодня занимает 
особое место в государственной политике. Для нашего 
района развитие предпринимательства — это новые 
рабочие места, дополнительные поступления в бюджет, 
инновационные разработки.

Это еще и создание класса успешных, независимых 
людей, твердо стоящих на ногах. Предпринимателями 
становятся люди, обладающие качествами руководителя 
и организатора, уверенные в себе, открытые для пере-
мен. И благодаря своему трудолюбию, целе-
устремленности, умению преодолевать трудности, 
добиваются успехов, берут на себя ответственность 
за свои коллективы, поддерживают район в добрых 
начинаниях.

Сегодня работники малого и среднего бизнеса заняли 
свое место в экономике района, воплощают в жизнь 
новые проекты и смелые идеи. От всей души желаем 
вам не останавливаться на достигнутом, ставить новые 
цели и столь же успешно добиваться их выполнения. 
Крепкого вам здоровья, большого человеческого 
счастья, неиссякаемой энергии и оптимизма!

Глава администрации Грачевского 
муниципального района 
Ставропольского края                                     В.А. КУХАРЕВ.

22 мая 2015 года в боль-
шом зале администрации 
Грачевского муниципального 
района, состоялось торже-
ственное мероприятие, по-
священное Дню Российского 
предпринимательства. На 
праздничном мероприятии 
присутствовали: глава Гра-
чёвского муниципального 
района Н.И. Аникеева, глава 
администрации Грачевского 
муниципального района В.А. 
Кухарев, глава муниципаль-
ного образования Грачевско-
го сельсовета С.Г. Гадяцкий.

Со словами приветствия 
к индивидуальным предпри-
нимателям обратился глава 
администрации Грачевского 
муниципального района В.А. 
Кухарев. Владимир Андре-
евич отметил, что предпри-
ниматели избрали для себя 
по-настоящему важное и от-
ветственное занятие, внося 
огромный вклад в обеспече-
ние экономической и соци-
альной стабильности нашего 

День Российского
предпринимательства

района. 
За заслуги в предприни-

мательской деятельности, 
многолетний добросовест-
ный труд и в связи с празд-
нованием Дня российского 
предпринимательства По-
четной грамотой админи-
страции Грачевского му-
ниципального района на-
граждены: Шаген Серопович 
Джагарян, Юлия Сергеевна 
Кравцова, Иван Иванович 
Плясов, Татьяна Дмитриевна 
Мельникова, Володия Бер-
жикович Агабекян, Виталий 
Ашотович Багиров, Сергей 
Васильевич Погребняков, 
Евгений Сергеевич Корелов, 
Татьяна Михайловна Дег-
тярева, Мамедов Нураддин 
Гамдулла Оглы, Ульяна Вик-

торовна Маслова, Алексей 
Андреевич Твердохлебов, 
Василий Иванович Фисенко, 
Олег Викторович Чернов, 
Евгений Сергеевич Азаров, 
Светлана Владимировна 
Ищенко, Ася Ашотовна Ар-
ташян, Наталья Ивановна 
Ботвиньева.

В рамках этого праздника в 
Грачевском муниципальном 
районе впервые проведен 
конкурс «Предприниматель 
года». Конкурсная комиссия 
подвела итоги и определила, 
что победителем в номина-
ции «Предприниматель года 
в сфере промышленности и 
сельского хозяйства» явля-
ется Александр Николаевич 
Пономарев. Победителем в 
сфере «Предприниматель 

года в сфере торговли и 
услуг» стал Аркадий Цака-
нович Минасян. Дипломом 
участника конкурса награж-
дены: Антон Сергеевич Коз-
лов и Виталий Владимиро-
вич Абакумов..

На протяжении всего ме-
роприятия радовали зрите-
лей своим выступлением 
участники художественной 
самодеятельности районно-
го межпоселенческого Дома 
культуры: М. Мудесирова, 
Е.Рябухина, И.Вишневецкая, 
Р. Маслов, С. Пуляев.

Начальник отдела 
культуры администрации

 Грачевскогомуници-
пального района 

Ставропольского края
 И. ЧАПЛЫГИНА.

Образование

Работа в детском саду
 нравится тем, 

что каждый день 
не похож на предыдущий

В апреле 2015 года 
педагог Григорьева А. В. 
стала победителем краевого 
этапа Всероссийского про-
фессионального конкурса 
«Воспитатель года России 
– 2015».

Более 19 лет Алла 
Владимировна работает 
воспитателем в детском 
саду п. Верхняя Кугульта. Об 
этой профессии она мечтала 
с детства, в ней видела 
своё призвание. Впрочем, с 
выбором не ошиблась. Её 
педагогическое кредо: «Да-
рить детям знания, веру, лю-
бовь и с каждым ребёнком 
расти вновь и вновь». 

Подробности об участии 
в конкурсе нашей землячки  
мы узнали из первых уст:

- Этот конкурс собрал 
лучших воспитателей края,
каждый из которых го-
тов поделиться своим 
мастерством с коллегами. 
Всего участников - 34 педа-
гога со всего Ставропольско-
го края

Подготовка к конкурсу 
была долгой и серьезной. 
Выделить главное  из 
наработанного материала, 
обобщить опыт работы 
– все это требовало 
определенного времени, 
мобилизации. Готовиться 
к столь сложному мероп-
риятию мне помогала  

семья, которая мужественно 
терпела мое отсутствие 
дома, коллеги, которые 
постоянно что-то вырезали, 
лепили, печатали и 
рисовали. Огромное им за 
это спасибо!

От себя лично хочу 
поблагодарить за поддержку 
и помощь администрацию  
Грачевского муниципаль-
ного района и отдел 
образования  за бесценные 
консультации и идеи во 
время подготовки к конкурсу.  

Мои цели на конкурсе 
не были грандиозными! 
Просто - не упасть в грязь 
лицом, не подвести свой 
район, выступить так, чтобы 
не было стыдно перед  
коллегами, воспитанниками 
и их родителями - вот, соб-
ственно, и все.

Конкурс проходил в  нес-
колько этапов, один из них 
- «Интернет-ресурс», в ко-

тором жюри оценивало 
новизну, креативность, со-
ответствие  материала 
ФГОС, виртуальное обще-
ние с родителями. По 
результатам заочного тура 
были отобраны 15 конкур-
сантов, которые приняли 
участие в очном туре конкур-
са.  

В ходе конкурса мне 
пришлось показывать пе-
дагогическое мероприятие 
с детьми, представлять 
свой опыт работы в виде 
творческой презентации, 
проводить мастер–класс со  
с  коллегами, принимать уча-
стие в работе «круглого» сто-
ла, здесь необходимо было 
показать свою эрудицию, 
высказать личную позицию, 
умело аргументировав её. 

Члены жюри были 
очень доброжелательные, 
с большим вниманием 
смотрели работу участниц 

на каждом  этапе, поэтому 
атмосфера на конкурсе была 
очень располагающая.

Я победы не ожидала, 
так как  все соперники были 
сильными, креативными, 
творческими педагогами. 
Мне они очень понравились 
- жизнерадостные, пози-
тивные,   доброжелатель-
ные… В ходе конкурса мы 
с удовольствием общались, 
делились педагогическими 
находками, старались прио-
бодрить друг друга словом, 
поддержать, участвуя в 
фокус-группах.  В общем, 
к концу нашего соревнова-
ния мы не чувствовали себя 
соперниками, наоборот, 
подружились и, надеюсь, 
будем поддерживать отно-
шения и дальше.

Этот конкурс дал мне 
многое - уверенность в себе 
и в своих силах, желание 
экспериментировать для 

достижения наилучших 
результатов.

Хочу поблагодарить ми-
нистерство образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края  за то,
что в финале конкур-
са взаимодействовал  и 
укрепился   профессио-
нальный союз педагогов: 
воспитателей, психологов, 
логопедов, инструкторов 
по физической культуре… 
Спасибо за предос-
тавленную возможность
общаться с интересными 
людьми, повышать свой 
культурный уровень…

За сравнительно неболь-
шой отрезок времени мы 
сдружились, объединились, 
наметили  планы  для  даль-
нейшего сотрудничества. 
А это и есть задачи нашей 
профессиональной работы. 

Многие из моих знакомых 
спрашивают, чем мне 
больше всего запомнился 
конкурс? Эмоции до сих 
пор переполняют меня: это 
и радость, и гордость, и от-
ветственность… Я не могла 
выразить свое внутреннее 
ощущение от конкурса, 
одним словом. Прошло 
немного времени, и я смогла 

найти ответ на вопрос: «Что 
такое для меня конкурс?». 
Конкурс – это счастье! Сча-
стье - попробовать свои 
силы, счастье - получить 
признание коллег, родите-
лей, детей. Я хочу пожелать 
каждому педагогу испытать 
такие счастливые минуты 
в своей жизни, в своей 
профессии! А конкурс мой 
не закончился. Его история 
будет продолжаться и даль-
ше, но… уже в после-
конкурсном движении!  

Алле Владимировне за 
победу в конкурсе вручены 
премии Правительства Став-
ропольского края и Думы 
Ставропольского края, цен-
ный подарок депутата Думы 
Ставропольского края, рек-
тора Ставропольского госу-
дарственного аграрного уни-
верситета, члена-корреспон-
дента РАСХН, профессора 
В. И. Трухачёва, а также пре-
мия главы администрации 
Грачевского муниципального 
района В. А. Кухарева.

Т. МОНОГАРОВА,
специалист I категории 

отдела образования 
Грачевского муниципального 

района.

Григорьева А. В.



Грачёвский вестник 2

(Окончание на 7 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕТУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СЕРГИЕВСКОГО 

 СЕЛЬСОВЕТА 
ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

с.Сергиевское                           
12 мая 2015 года                                                                                            №164

Об исполнении бюджета муниципального образования Сергиевского сельсо-
вета  Грачевского района Ставропольского края за 2014 год

Совет депутатов муниципального образования   Сергиевского сельсовета  Грачевского 
района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Сергиевского 
сельсовета  Грачевского района Ставропольского края (далее – местный бюджет) за  2014 
год по доходам в сумме 14889,23 тыс. рублей и по расходам в сумме 13003,95 тыс. рублей,  
с превышением доходов над расходами (профицит  местного бюджета) в сумме -1885,28 
тыс. рублей и со следующими показателями:

доходы местного бюджета по кодам классификации  доходов бюджетов бюджетной 
классификации Российской Федерации за  2014 год согласно приложению 1  к настоящему 
решению;

доходы местного бюджета по кодам видов  доходов, подвидов доходов, классификации 
операций сектора государственного управления, относящихся к доходам  местного бюдже-
та за  2014 год согласно приложению 2  к настоящему решению;

расходы местного бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета за 
2014 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

расходы местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюд-
жетов за 2014 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

источники финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации ис-
точников финансирования дефицитов бюджетов за  2014 год согласно приложению 5 к 
настоящему решению;

источники финансирования дефицита местного бюджета по кодам групп, подгрупп, ста-
тей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов, классификации  операций 
сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефи-
цитов бюджетов, за  2014 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

 численность муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений и 
фактические затраты на  их денежное содержание  за 2014 год согласно приложению 7 к 
настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава 
муниципального образования
Сергиевского сельсовета
Грачевского района
Ставропольского края                                                                                     В. А.Мельников

Приложение 1

к решению Совета депутатов
муниципального образования   Сергиевского 

сельсовета Грачевского района Ставропольского 
края «Об исполнении бюджета  муниципального 

образования Сергиевского сельсовета Грачевского 
района Ставропольского края за 2014год»

          от 12.05.2015г.   №164

ДОХОДЫ

местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной 
классификации Российской Федерации
 за 2014 год

(тыс. 
руб.)

Код бюджетной класси-
фикации

Наиме-нование 
дохода

Утверждено 
решением 
совета 
депутатов 
«О бюджете 
муници-
пального 
образо-вания 
Сергиевс-кого 
сельсовета 
на 2014 год 
и плановый 
период 2015 и 
2016 годов» с 
учетом изме-
нений

Испол-
нено за 
2014 год.

Процент  
исполне-
ния к 
уточнен-
ным 
назна-
чениям

1 2 3 4 5

 Доходы 
бюджета-Всего 15015,77 14889,23 99,16

0001010000000000000
Налоговые и 
неналоговые 
доходы

5694,10 5567,67 97,78

 1821010000000000110 Налоги на  при-
быль, доходы 940,90 562,13 59,74

18210102000010000110 Налог на доходы 
физических лиц 940,90 562,13 59,74

18210102021010000110

Налоги на дохо-
ды физ.лиц 
с доходов, 
облагаемых 
по налоговой 
ставке, 
установленной 
п.1 ст.224 НК

940,90 515,28 54,76

18210102020010000110
Налог на доходы 
физических лиц, 
получаемых с 
дивидендов

 -0,01  

18210102003010000110

Налог на доходы 
физических лиц, 
получаемых от 
предпринима-
телей или част-
ных нотариусов

 46,86  

1821030000000000110

Налоги на то-
вары (работы,
услуги), реали-
зуемые на 
территории РФ

1372,88 1515,67 110,40

18210302000010000110

Акцизы по по-
дакцизным то-
варам (про-
дукции) произ-
водимым на 
территории Рос-
сийской Феде-
рации

1372,88 1515,67 110,40

18210302230010000110
Доходы от упла-
ты акцизов на 
дизельное 
топливо

572,00 572,04 100,01

18210302240010000110

доходы от  упла-
ты акцизов на
моторные мас-
ла для дизель-
ных или карбю-
раторных-
(инжекторных) 
двигателей

 12,89  

18210302250010000110
доходы от уп-
латы акцизов на 
автомобильный 
бензин

800,88 979,96 122,36

18210302260010000110

Доходы от упла-
ты акцизов на 
прямогонный 
бензин, подле-
жащие распре-
делению между 
бюджетами су-
бъектов россий-
ской Федерации
и местными бюд
жетами с учетом 
установленных 
дифференци-
рованных нор-
мативов отчис-
лений в местные 
бюджеты

 -49,22  

18210500000000000110 Налоги на со-
вокупный доход 9,00 17,76 197,33

18210503000010000110 Единый с\х 
налог 9,00 17,76 197,33

 1821060000000000110 Налоги на 
имущество 2530,00 2256,96 89,21

1821060100000000110
Налог на иму-
щество физичес-
ких лиц

251,00 135,69 54,06

18210601030100000110

Налог на иму-
щество физи-
ческих лиц, 
зачисляемый 
в бюджеты 
поселений

251,00 135,69 54,06

 1821060600000000110 Земельный 
налог 2279,00 2121,27 93,08

18210606013100000110

Земельный на-
лог, взимаемый 
по ставке, уста-
новленной п.п1
ст. 394 налого-
вого кодекса РФ, 
зачисляемый 
в бюджеты 
поселений

2259,00 1963,06 86,90

18210606023100000110

Земельный 
налог, взима-
емый по ставке,
установл. п.п.2. 
СТ394НК

20,00 158,21 791,05

 1821080000000000110 Государст-
венная пошлина 42,00 57,98 138,05

18210804020010000110
Госпошлина 
за совершение 
нотариальных 
действий

42,00 57,98 138,05

20111100000000000120 

Доходы от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности

708,28 1033,93 145,,98

20111105035100000120

Доходы от сда-
чи в аренду иму-
щества, находя-
щегося в опе-
ративном управ-
лении органов 
управления 
поселений   

158,28 52,39 33,10

20111105010100000120

Арендная плата  
и поступления от 
продажи права 
на заключение 
договоров 
аренды за земли 
с\х назначения

550,00 981,54 178,46

 2011130000000000130
Доходы от ока-
зания платных 
услуг

72,00 72,01 100,01



Грачёвский вестник3

(Окончание на 7 стр.)

(Продолжение. Начало на 2 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

20111303050100000130
Доходы от ока-
зания платных 
услуг

72,00 72,01 100,01

 2011140000000000430
Доходы от про-
дажи земельных 
участков

0,00 0,71  

20111406014100000430
Доходы от про-
дажи земельных 
участков

 0,71  

 2011160000000000140 Штрафы, санк-
ции.взыскания 19,04 50,52 265,34

20111690050100000140

Прочие поступ-
ления от денеж-
ных взысканий 
(штрафов) и 
иных сумм в 
возмещение 
ущерба, зачис-
ляемые в мест-
ные бюджеты

19,04 50,52 265,34

20120200000000000000 Безвозмездные 
поступления 9321,67 9321,56 100,00

20120200000000000000

Безвозмездные 
поступления от  
других бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации

9265,67 9265,67 100,00

2012020100000000151

Дотации бюд-
жетам субъектов 
Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований

4979,57 4979,57 100,00

20120201001100000151

Дотация бюд-
жетам посе-
лений на вы-
равнивание 
уровня 
бюджетной 
обеспеченности 

1848,76 1848,76 100,00

20120201003100000151

Дотация по 
обеспечению 
сбалансиро-
ванности бюд-
жетов из бюд-
жета муници-
пального района

3130,81 3130,81 100,00

20120202000000000151

Субсидии бюд-
жетам бюджет-
ной системы 
Российской Фе-
дерации (меж-
бюджетные 
субсидии)

3050,45 3050,45 100,00

20120202051100000151

субсидии на ме-
роприятия по 
обеспечению 
жильем молодых 
семей

316,71 316,71 100,00

20120202216100000151

Субсидии бюд-
жетам на осу-
ществление 
дорожной 
деятельности

2733,74 2733,74 100,00

20120203000000000151

Субвенции бюд-
жетам  субъек-
тов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований

152,55 152,55 100,00

20120203003100000151

Субвенции бюд-
жетам поселе-
ний на госу-
дарственную 
регистрацию 
актов гражданс-
кого состояния

8,36 8,36 100,00

20120203015100000151

Субвенции бюд-
жетам поселе-
ний на существ-
ление первич-
ного воинского 
учета 

144,19 144,19 100,00

20120204000000000151
Иные межбюд-
жетные 
трансферты

1083,10 1083,10 100,00

20120204070100000151

Межбюджетные 
трансферты, пе-
редаваемые бю-
джетам поселе-
ний на государ-
ственную под-
держку (грант)
комплексного 
развития регио-
нальных и муни-
ципальных учре-
ждений культуры

950,00 950,00 100,00

20120204999100000151
Иные межбюд-
жетные 
трансферты

133,10 133,10 100,00

20120705000100000180
Прочие безвоз-
мездные поступ-
ления в бюдже-
ты поселений

56,00 55,89 99,80

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края                                                    Е.Д.Омельченко          

          Приложение  2
к решению совета депутатов 

муниципального образования 
Сергиевского сельсовета Грачевского 

района  Ставропольского края «Об 
исполнении бюджета муниципального 
образования Сергиевского сельсовета 

Грачевского района Ставропольского 
края  за 2014 год» № 164 от 

12.05.2015г.

ДОХОДЫ

местного бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации 
операций сектора государственного управления, относящихся к доходам местного 

бюджета за 2014 год

(тыс. руб.)

Код бюджетной 
классификации

Утверждено 
бюджетной 
росписью бюджета 
муниципального 
образования 
Сергиевского 
сельсовета на 
2014 год с учетом 
изменений

Исполнено за 2014 год
Процент 
исполнения 
к плановым 
назначениям

101 940,90 562,13 59,74

103 1372,88 1515,67 110,40

105 9,00 17,76 197,33

106 2530,00 2256,96 89,21

108 42,00 57,98 138,05

111 708,28 1033,93 145,98

113 72,00 72,01 100,01

114 0,00 0,71 0

116 19,04 50,52 265,34

202 9265,67 9265,67 100,00

207 56,00 55,89 99,80

ИТОГО 15015,77 14889,23 99,16

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края                                                     Е.Д.Омельченко

Приложение  3
к решению Совета депутатов

муниципального образования Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края

« Об исполнении бюджета муниципального
образования Сергиевского 

сельсовета Грачёвского района
Ставропольского края за 2014год» 

  от 12.05.2015 № 164

РАСХОДЫ
местного бюджета по ведомственной структуре расходов  местного 

бюджета за 2014 год
(тыс. рублей)

Наименование 
главного 
распорядителя 
кредитов

Гл Рз ПР ЦСР ВР
Утверж-
дено на 
2014 год

Испол-
нено за 
2014 год

% ис-
пол-
нения

1 2 3 4 5 6 7

Администрация 
муниципального 
образования Сер-
гиевского сель-
совета

201 00 00 00 0 0000 000 15443,09 13003,95 84,20

Общегосударст-
венные вопросы 201 01 4533,15 4406,28 97,20

Функционирова-
ние высшего долж
ностного лица 
субъекта Рос-
сийской Федера-
ции и муници-
пального обра-
зования

201 01 02 643,74 643,74 100,00

Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
образования Сер-
гиевского сельсо-
вета Грачевского 
района Ставропо-
льского края

201 01 02 60 0 0000 643,74 643,74 100,00

Глава муниципа-
льного образова-
ния

201 01 02 60 1 0000 41,55 41,55 100,00

Расходы на обес-
печение функций 
органов местного 
самоуправления

201 01 02 60 1 1001 41,55 41,55 100,00



Грачёвский вестник 4

(Окончание на 7 стр.)

(Продолжение. Начало на 2 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

Расходы на вып-
латы персоналу в 
целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенны-
ми учреждения-
ми, органами уп-
равления, госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами

201 01 02 6011001 100 41,55 41,55 100,00

Расходы на вы-
платы по оплате 
труда работников 
органов местного 
самоуправления

201 01 02 6011002 000 602,19 602,19 100,00

Расходы на вы-
платы персоналу 
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (му-
ниципальными) 
органами, казен-
ными учрежде-
ниями, органами 
управления, го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

201 01 02 60 1 1002 100 602,19 602,19 100,00

Функционирова-
ние законодатель-
ных (представи-
тельных) органов 
государственной 
власти представи-
тельных органов 
муниципальных 
образований

201 01 03 6000000 000 31,57 31,57 100,00

Руководство и 
управление в 
сфере установ-
ленных функций 
органов  госу-
дарственной 
власти субъектов 
Российской Феде-
рации и органов 
местного само-
управления

201 01 03 6020000 000 31,57 31,57 100,00

Расходы на со-
держание конт-
рольно-счетного 
органа

201 01 03 6029004 000 31,57 31,57 100,00

Иные межбюд-
жетные 
трансферты

201 01 03 6029004 500 31,57 31,57 100,00

Функционирова-
ние Правитель-
ства Российской 
Федерации, 
высших исполни-
тельных органов 
государственной 
власти субъектов 
Российской Феде-
рации, местных 
администраций

201 01 04 0000000 000 2944,90 2878,36 97,74

Руководство и 
управление в 
сфере установ-
ленных функций 
органов государ-
ственной власти 
субъектов Рос-
сийской Феде-
рации и органов 
местного само-
управления

201 01 04 6000000 000 2944,90 2878,36 97,74

Центральный 
аппарат 201 01 04 6030000 000 2944,90 2878,36 97,74

Расходы на со-
держание органов 
местного самоу-
правления за счет 
средств местного 
бюджета 

201 01 04 6031001 000 602,13 535,94 89,01

Расходы на вы-
платы персоналу 
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (му-
ниципальными) 
органами, казен-
ными учрежде-
ниями, органами 
управления, го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

201 01 04 6031001 100 126,29 126,29 100,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для  
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 01 04 6031001 200 426,84 389,68 91,29

Иные бюджетные 
ассигнования 
налога

201 01 04 6031001 800 49,00 19,97 40,76

Расходы на вы-
платы по оплате 
труда работников 
органов местного 
самоуправления

201 01 04 6031002 000 2342,77 2342,42 99,98

Расходы на вы-
платы персоналу 
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (му-
ниципальными) 
органами, казен-
ными учрежде-
ниями, органами 
управления, го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

201 01 04 6031002 100 2342,77 2342,42 99,98

Резервные 
фонды 201 01 11 6091003 200 30,00 0,00 0,00

Другие обще-
государственные 
вопросы

201 01 13 0000000 000 882,94 852,61 96,56

Руководство и 
управление в 
сфере установ-
ленных функций

201 01 13 60 5 0000 000 882,94 852,61 96,56

Государственная 
регистрация актов 
гражданского 
состояния

201 01 13 60 5 5930 000 8,36 8,36 100,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для  
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 01 13 60 5 5930 100 8,36 8,36 100,00

Прочие меропри-
ятия связанные 
с публикацией в 
средствах массо-
вой информации

201 01 13 60 5 2001 000 130,24 130,23 99,99

Закупка товаров, 
работ и услуг для  
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 01 13 60 5 2001 200 64,24 64,23 99,98

Иные межбюд-
жетные транс-
ферты

201 01 13 60 5 2001 500 66,00 66,00 100,00

Расходы на вы-
полнение других 
обязательств го-
сударства

201 01 13 6052002 000 239,60 239,59 99,99

Прочая закупка 
товаров, работ и 
услуг для муници-
пальных нужд

201 01 13 60 52002 200 239,60 239,59 99,99

Мероприятия по 
противодействию 
коррупции  в сфе-
ре  деятельности 
органов местного 
самоуправления 
муниципального 
образования Сер-
гиевского сельсо-
вета

201 01 13 6052071 000 34,00 34,00 100,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для  
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 01 13 6052071 200 34,00 34,00 100,00

Мероприятия по 
профилактике 
правонарушений 
в муниципальном 
образовании Сер-
гиевского сельсо-
вета 

201 01 13 6052072 000 86,80 86,78 99,98

Закупка товаров, 
работ и услуг для  
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 01 13 60 5 2072 200 86,80 86,78 99,98

Мероприятия по 
противодействию 
терроризму, экс-
тремизму в муни-
ципальном обра-
зовании  Сергиев-
ского сельсовета

201 01 13 6052073 000 5,00 5,00 100,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для  
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 01 13 6052073 200 5,00 5,00 100,00

Мероприятия по 
развитию муници-
пальной службы 
в муниципальном 
образовании  
Сергиевского 
сельсовета

201 01 13 6052074 000 16,00 16,00 100,00

Закупка товаров, 
работ и услуг для  
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 01 13 60 52074 200 16,00 16,00 100,00



Грачёвский вестник5

(Окончание на 7 стр.)

(Продолжение. Начало на 2 стр.)

№ 7 (36), 22 мая 2015 г. 

Мероприятия по 
развитию инфор-
матизационной 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
на 2014-2016 
годы» Сергиев-
ского сельсовета 
Грачевского рай-
она Ставрополь-
ского края

201 01 13 60 5 2075 000 362,94 332,65 91,65

Закупка товаров, 
работ, услуг в сфе-
ре информацион-
но-коммуникацион-
ных технологий

201 01 13 60 5 2075 200 362,94 332,65 91,65

Национальная 
оборона 201 02 00 61 0 0000 000 144,19 144,19 100,00

Мобилизационная 
и вневойсковая 
подготовка

201 02 03 61 0 0000 000 144,19 144,19 100,00

Осуществление 
первичного во-
инского учета 
на территориях, 
где отсутствуют 
военные комисса-
риаты  

201 02 03 61 0 5118 000 144,19 144,19 100,00

Расходы на вы-
платы по оплате 
труда работников 
органов местного 
самоуправления

201 02 03 61 0 5118 100 144,19 144,19 100,00

Национальная 
безопасность и 
правоохранитель-
ная деятельность

201 03  00 00 0 0000 000 34,04 33,99 99,85

Защита населе-
ния и территории 
от чрезвычайных 
ситуаций природ-
ного и техноген-
ного характера, 
гражданская обо-
рона

201 03 09 00 0 0000 000 34,04 33,09 99,85

Мероприятия по 
предупреждению 
и ликвидации по-
следствий  чрез-
вычайных ситуа-
ций и стихийных 
бедствий

201 03 09 62 0 0000 000 34,04 33,09 99,85

Предупреждение 
и ликвидация  по-
следствий  чрез-
вычайных ситуа-
ций и стихийных 
бедствий природ-
ного  и техноген-
ного характера 

201 03 09 62 0 2005 000 30,00 29,95 99,83

Закупка товаров, 
работ и услуг для  
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 03 09 62 0 2005 200 30,00 29,95 99,83

Мероприятия по 
обеспечению по-
жарной безопас-
ности на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Сергиевского 
сельсовета Гра-
чевского района 
Ставропольского 
края

201 03 09 62 0 2076 000 4,04 4,04 100,00

Закупка товаров, 
работ, услуг в сфе-
ре информацион-
но-коммуникацион-
ных технологий

201 03 09 62 0 2076 200 4,04 4,04 100,00

Национальная 
экономика 201 04 00 0000000 000 4106,62 2973,27 72,40

Дорожное хозяй-
ство (дорожные 
фонды)

201 04 09 0000000 000 4106,62 2973,27 72,40

Поддержка до-
рожного хозяй-
ства

201 04 09 63 0 0000 000 4106,62 2973,27 72,40

Расходы на до-
рожное хозяйство 
и дорожную дея-
тельность

201 04 09 63 0 2007 000 1372,88 239,53 17,45

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
( муниципальных) 
нужд

201 04 09 63 0 2007 200 1372,88 239,53 17,45

Поддержка 
дорожного 
хозяйства

201 04 09 63 0 7646 000 2733,74 2733,74 100,00

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
( муниципальных) 
нужд

201 04 09 63 0 7646 200 2733,74 2733,74 100,00

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство

201 05  00 0000000 000 971,82 949,41 97,69

Благоустройство 201 05 03 6700000 000 971,82 949,41 97,69
Уличное 
освещение 201 05 03 67 0 2014 000 458,43 448,43 97,82

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 05 03 67 0 2014 200 458,43 448,43 97,82

Озеленение 201 05 03 67 0 2015 000 275,29 275,25 99,98
Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 05 03 67 0 2015 200 275,29 275,25 99,98

Организация и со-
держание  места 
захоронения

201 05 03 67 0 2016 000 12,00 10,80 90,00

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 05 03 67 0 2016 200 12,00 10,80 90,00

Прочие меропри-
ятия по благо-
устройству

201 05 03 67 0 2017 000 226,10 214,93 95,06

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 05 03 67 0 2017 200 226,10 214,93 95,06

образование 201 07 00 00 0 0000 000 19,13 19,07 99,67
Молодежная по-
литика и оздоров-
ление детей

201 07 07 00 0 0000 000 19,13 19,07 99,67

Реализация функ-
ций в области мо-
лодежной поли-
тики

201 07 07 68 0 0000 000 19,13 19,07 99,67

Расходы на меро-
приятия по моло-
дежной политике

201 07 07 68 0 2018 000 19,13 19,07 99,67

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 07 07 68 02018 200 19,13 19,07 99,67

Культура и 
кинематография 201 08  00 0000000 000 5176,64 4020,47 77,67

Культура 201 08 01 69 0 0000 000 5176,64 4020,47 77,67
Учреждения 
культуры и меро-
приятия в сфере 
культуры и  кине-
матографии

201 08 01 690 1101 000 3612,71 3568,69 98,78

Расходы на вы-
платы по оплате 
труда работников 
бюджетных уч-
реждений

201 08 01 69 0 1101 100 2904,57 2904,57 100,00

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 08 01 69 0 1101 200 586,76 542,80 92,51

Иные бюджетные 
ассигнования 201 08 01 69 0 1101 800 121,38 121,32 99,95

Библиотеки 201 08 01 69 0 1102 000 405,62 404,91 99,82
Расходы на вы-
платы по оплате  
труда работников 
бюджетных уч-
реждений

201 08 01 69 0 1102 100 386,12 386,12 100,00

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 08 01 69 0 1102 200 19,50 18,79 96,36

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 08 01 69 0 2031 200 161,44 0,00 0,00

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

201 08 01 69 0 5190 200 950,00 0,00 0,00

Прочие выплаты 201 08 01 69 0 8001 100 39,06 39,06 100,00

Прочие выплаты 201 08 01 69 0 8002 100 7,81 7,81 100,00

Социальная 
политика 201 10 00 0000000 000 398,89 398,67 99,94

Социальное обе-
спечение насе-
ления

201 10 03 0000000 000 398,89 398,67 99,94

Выплата соци-
ального пособия 
на погребение 
и возмещение 
расходов по га-
рантированному 
перечню услуг по 
погребению 

201 10 03 70 0 8015 000 3,00 2,78 92,67

Пособия, компен-
сации и иные со-
циальные выпла-
ты, кроме публич-
ных нормативных 
обязательств

201 10 03 70 0 8015 300 3,00 2,78 92,67



Грачёвский вестник 6

(Окончание на 7 стр.)

(Продолжение. Начало на 2 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

Обеспечение 
жильем молодых 
семей на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Сергиевского 
сельсовета на 
2011- 2015 годы

201 10 03 70 00000 000 395,89 395,89 100,00

Обеспечение 
жильем молодых 
семей на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Сергиевского 
сельсовета на 
2011- 2015 годы 
за счет местного 
бюджета

201 10 03 70 0 2018 000 79,18 79,18 100,00

Субсидии граж-
данам на приоб-
ретение жилья 
за счет местного 
бюджета

201 10 03 70 0 2018 300 79,18 79,18 100,00

Субсидии граж-
данам на приоб-
ретение жилья за 
счет федерально-
го  бюджета

201 10 03 70 0 5020 300 125,45 125,45 100,00

Субсидии граж-
данам на приоб-
ретение жилья 
за счет краевого 
бюджета

201 10 03 70 0 7020 300 191,26 191,26 100,00

Физическая 
культура и спорт 201 11 00 0000000 000 58,61 58,60 99,98

Физическая 
культура 201 11 01 7100000 000 58,61 58,60 99,98

Расходы за счет 
средств местного 
бюджета на про-
ведение меропри-
ятий в области 
спорта и физиче-
ской культуры 

201 11 01 71 0 2021 000 58,61 58,60 99,98

Закупка товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
( муниципальных) 
нужд

201 11 01 71 0 2021 200 58,61 58,60 99,98

ИТОГО 15443,09 13003,95 84,21

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края                                                     Е.Д.Омельченко                                         

Приложение  4
к решению Совета депутатов

муниципального образования Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края

« Об исполнении бюджета муниципального
образования Сергиевского 

сельсовета Грачёвского района
Ставропольского края за 2014год»   от12.05.2015 № 164

РАСХОДЫ
местного бюджета по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов  за  2014 год
(тыс. рублей)

Наименование 
главного 
распорядителя 
кредитов

Гл Рз ПР ЦСР ВР

Ут-
верж-
дено 
на 2014 
год

Испол-
нено за 
2014 
год

% 
испол-
нения

1 2 3 4 5 6 7
Общегосударствен-
ные вопросы 201 01 00 4533,15 4406,28 97,20

Функционирование 
высшего должност-
ного лица субъекта 
Российской Федера-
ции и муниципального 
образования

201 01 02 643,74 643,74 100,00

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государствен-
ной власти предста-
вительных органов 
муниципальных обра-
зований

201 01 03 31,57 31,57 100,00

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 
высших исполнитель-
ных органов госу-
дарственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

201 01 04 2944,90 2878,36 97,74

Резервные фонды 201 01 11 30,00 0,00 0,00
Другие общегосудар-
ственные вопросы 201 01 13 882,94 852,61 96,56

Национальная 
оборона 201 02 00 144,19 144,19 100,00

Мобилизационная 
и вневойсковая 
подготовка

201 02 03 144,19 144,19 100,00

Национальная без-
опасность и правоох-
ранительная деятель-
ность

201 03  00 34,04 33,99 99,85

Защита населения и 
территории от чрез-
вычайных ситуаций 
природного и техно-
генного характера, 
гражданская оборона

201 03 09 34,04 33,09 99,85

Национальная 
экономика 201 04 00 4106,62 2973,27 72,40

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 201 04 09 4106,62 2973,27 72,40

Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство 201 05 971,82 949,41 97,69

Благоустройство 201 05 03 971,82 949,41 97,69

Образование 201 07 00 19,13 19,07 99,68
Молодежная политика 
и оздоровление детей 201 07 07 19,13 19,07 99,68

Культура и 
кинематография 201 08  00 5176,64 4020,47 77,67

Культура 201 08 01 5176,64 4020,47 77,67
Социальная политика 201 10 00 398,89 398,67 99,94
Социальное обеспече-
ние населения 201 10 03 398,89 398,67 99,94

Физическая культура 
и спорт 201 11 00 58,61 58,60 99,98

Физическая культура 201 11 01 58,61 58,60 99,98

ИТОГО 15443,09 13003,95 84,21

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края                                                    Е.Д.Омельченко                                         

Приложение  5

к решению Совета депутатов
муниципального образования   
Сергиевского сельсовета 
Грачевского района «Об 
исполнении бюджета 
муниципального образования 
Сергиевского сельсовета 
Грачевского района 
Ставропольского края за 2014 
год» №  164 от 12.05.2015 г

ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов за 2014 год

Код бюджетной 
классификации Утверждено Исполнено

9000500 -427,32 1885,28

0600520   

0800700 -427,32 1885,28

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края                                                     Е.Д.Омельченко          

Приложение 6

к решению Совета 
депутатов муниципального 
образования Сергиевского 

сельсовета Грачевского 
района  Ставропольского 

края «Об исполнении 
бюджета муниципального 

образования Сергиевского 
сельсовета Грачевского 

района Ставропольского 
края за 2014 год» № 164 от 

12.05.2015 г.

ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита местного бюджета по кодам групп, подгрупп,статей, 
видов источников финансирования дефицитов бюджетов, классификации 

операций сектора государственного управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов бюджетов за 2014 год.

Наименование Код бюджетной классификации Утверждено Исполнено

Всего расходов - 15443,09 13003,95

Всего доходов - 15015,77 14889,23

Дефицит(-), 
профицит(+)

- -427,32 1885,28

Всего источников 
финансирования 
дефицита бюджета 
в том числе:

009 00 00 00 00 00 0000 000 427,32 -1885,28



Грачёвский вестник7

(Окончание на 15 стр.)

(Окончание. Начало на 2 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

Земельные участ-
ки, находящиеся в 
государственной 
и муниципальной 
собственности

000 06 00 00 00 00 0000 000 -

-

Земельные участ-
ки, находящиеся в 
государственной 
и муниципальной 
собственности

000 06 00 00 00 00 0000 430 -

-

продажа (умень-
шение стоимости) 
земельных участ-
ков, находящихся 
в государственной 
и муниципальной 
собственности

000 06 00 00 00 00 0000 430 -

-

Земельные участки 
до разграничения 
государственной 
собственности на 
землю

000 06 01 00 00 00 0000 430 -

-

поступления от 
продажи земель-
ных участков, го-
сударственная 
собственность на 
которые не разгра-
ничена, располо-
женных в границах 
поселений (за иск-
лючением земель-
ных участков, 
предназначенных 
для целей жилищ-
ного строи-
тельства)

000 06 01 02 00 00 0000 430 -

 

поступления от
продажи земель-
ных участков, го-
сударственная 
собственность на
которые не разг-
раничена, распо-
ложенных в гра-
ницах поселений 
(за исключением 
земеньных участ-
ков, предназ-
наченных для 
целей жилищного 
строительства)

000 06 01 02 00 10 0000 430 -

-

Остатки средств 
бюджета 000 08 00 00 00 00 0000 000 427,32 -1885,28

Увеличение 
остатков средств 
бюджета

000 08 00 00 00 00 0000 000 -15015,77
-14889,23

Увеличение 
остатков средств 
бюджета

000 08 02 00 00 00 0000 510 -15015,77
-14889,23

Увеличение 
остатков средств 
бюджета

000 08 02 01 00 00 0000 510 -15015,77
-14889,23

Увеличение 
остатков средств 
бюджета

000 08 02 01 00 10 0000 510 -15015,77
-14889,23

Уменьшение 
остатков средств 
бюджета

000 08 00 00 00 00 0000 610 +15443,09
+13003,95

Уменьшение 
остатков средств 
бюджета

000 08 02 00 00 00 0000 610 +15443,09
+13003,95

Уменьшение 
остатков средств 
бюджета

000 08 02 01 00 00 0000 610 +15443,09
+13003,95

Уменьшение 
остатков средств 
бюджета

000 08 02 01 00 00 0000 610 +15443,09
+13003,95

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Сергиевского сельсовета

Грачёвского района Ставропольского края                                                     Е.Д.Омельченко          

Приложение 7
к решению Совета депутатов 

муниципального образования Сергиевского сельсовета 
Грачевского районаСтавропольского края

«Об исполнении бюджета
муниципального образования Сергиевского

 сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края   2014 год»

№ 164  от 12.05.2015г.

Численность 
муниципальных служащих муниципального образования Сергиевского сельсовета 

Грачевского района Ставропольского края и работников муниципальных учреждений и 
фактические  затраты на их денежное содержание за 2014 год

Наименование  контингента 
работников

Среднесписочная 
численность за отчетный 
период(человек)

Фактические расходы на 
заработную плату
 за 2014год (тыс.руб.)

Муниципальные служащие 8 1767,64

 Работники муниципальных 
учреждений 19 3154,07

итого 27 4921,71

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края                                                     Е.Д.Омельченко          

Отчет
о предоставленных муниципальных гарантиях муниципальных служащих муниципального 
образования Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края за 2014 

год
 

Наименование  
контингента работников

Количество человек, 
которым были выплачены 
муниципальные гарантии

Фактические расходы на 
выплату муниципальных 
гарантий 2014 год (тыс.руб.)

Муниципальные 
служащие

0 0,00

итого 0 0,00

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Сергиевского сельсовета
Грачёвского района Ставропольского края                                                     Е.Д.Омельченко          

СОВЕТ ДЕТУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГО  СЕЛЬСОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

  РЕШЕНИЕ

«_03___» _апреля__  2015г.                         с. Красное          № _220___

Об исполнении бюджета муниципального образования
Красного сельсовета  Грачевского района Ставропольского края

 за 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131 ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 42 Устава  муниципального образования Красного сельсовета  
Грачевского района Ставропольского края, совет депутатов муниципального образования 
Красного сельсовета Грачевского района Ставропольского края

РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Красного сель-

совета  Грачевского района Ставропольского края (далее – местный бюджет) за  2014 
год по доходам в сумме 28 475 600,33 рублей и по расходам в сумме 8 463 785,34 ру-
блей,  с превышением доходов над расходами (профицит  местного бюджета) в сумме 
-20 011 814,99 рублей и со следующими показателями:

доходы местного бюджета по кодам классификации  доходов бюджетов бюджетной 
классификации Российской Федерации за  2014 год согласно приложению 1  к настоящему 
решению;

доходы местного бюджета по кодам видов  доходов, подвидов доходов, классификации 
операций сектора государственного управления, относящихся к доходам  местного 
бюджета за  2014 год согласно приложению 2  к настоящему решению;

расходы местного бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета за 
2014 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

расходы местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджетов за 2014 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

источники финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации 
источников финансирования дефицитов бюджетов за  2014 год согласно приложению 5 к 
настоящему решению;

источники финансирования дефицита местного бюджета по кодам групп, подгрупп, 
статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов, классификации  операций 
сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования 
дефицитов бюджетов, за  2014 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

численность муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений и 
фактические затраты на  их денежное содержание  за 2014 год согласно приложению 7 к 
настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Красного сельсовета
Грачевского района
Ставропольского края                                                                                      Ю.А. Полтавский

Приложение 1
к   решению совета депутатов

муниципального образования Красного сельсовета
Грачевского района Ставропольского края 

 «Об исполнении бюджета муниципального
образования Красного сельсовета

Грачевского района Ставропольского края  за 2014 год»
№__220__ от» _03_» __апреля__ 2015года              

ДОХОДЫ
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА 2014 ГОД

№ 
п/п

Наиме-
нование 
доходов

Код бюджетной 
классификации  

Российской Федерации

Утверждено 
решением 

«О бюджете 
муници-
пального 
образо-
вания 

Красного 
сельсовета 
на 2014 год 
и плановый 

период 
2015 и 2016 

годов» (с 
изменени-

ями)

Исполнено 
за 2014 год

Про-
цент 

испол-
нения

1 2 3 4 5 6

1
НАЛОГОВЫЕ 
И НЕНАЛО-
ГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

000 1 00 00000 00 0000 000 4 991 560,00 3 833 215,44 76,79



Грачёвский вестник 8

(Окончание на 15 стр.)

(Продолжение. Начало на 7 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

 
НАЛОГИ НА 
ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ

000 1 01 00000 00 0000 000 1 831 200,00 589 325,88 32,18

 
Налог на 
доходы 
физических 
лиц

000 1 01 02000 01 0000 110 1 831 200,00 589 325,88 32,18

 

Налог на до-
ходы физи-
ческих лиц 
с доходов, 
источником 
которых яв-
ляется нало-
говый агент,
за исключе-
нием доходов, 
в отношении 
которых ис-
числение и 
уплата налога 
осуществля-
ются в соот-
ветствии со 
статьями 227, 
227.1 и 228 
Налогового 
кодекса 
Российской 
Федерации

000 1 01 02010 01 0000 110 1 831 200,00 525 269,36 28,68

 

Налог на до-
ходы физи-
ческих лиц 
с доходов, 
полученных 
от осуществ-
ления дея-
тельности фи-
зическими ли-
цами, заре-
гистрирован-
ными в каче-
стве индиви-
дуальных 
предприни-
мателей, но-
таиусов, зани-
мающихся 
частной прак-
тикой, адво-
катов, учре-
дивших ад-
вокатские ка-
бинеты и 
других лиц, 
занимающих-
ся частной 
практикой в 
соответствии 
со статьей 227 
Налогового 
кодекса 
Российской 
Федерации

000 1 01 02020 01 0000 110 - 13,68  

 

Налог на до-
ходы физи-
ческих лиц 
с доходов, 
полученных 
физическими 
лицами в 
соответствии 
со статьей 228 
Налогового 
Кодекса 
Российской 
Федерации

000 1 01 02030 01 0000 110 - 64 042,84  

 

НАЛОГИ НА 
ТОВАРЫ (РА-
БОТЫ, УСЛУ-
ГИ), РЕАЛИ-
ЗУЕМЫЕ НА
ТЕРРИТО-
РИИ РОС-
СИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000 1 03 00000 00 0000 000 895 000,00 706 175,77 78,90

 

Акцизы по по-
дакцизным 
товарам (про-
дукции), про-
изводимым на 
территории 
Российской 
Федерации

000 1 03 02000 01 0000 110 895 000,00 706 175,77 78,90

 

Доходы от 
уплаты акци-
зов на дизе-
льное топли-
во, подлежа-
щие распре-
делению меж-
ду бюджетами 
субъектов 
Российской 
Федерации 
и местными 
бюджетами с 
учетом уста-
новленных 
дифферен-
цированных 
нормативов 
отчислений 
в местные 
бюджеты

000 1 03 02230 01 0000 110 358 000,00 266 522,74 74,45

 

Доходы от
уплаты акци-
зов на мотор-
ные масла
для дизель-
ных и (или) 
карбюратор-
ных (инжек-
торных) дви-
гателей, под-
лежащие 
распреде-
лению между 
бюджетами 
субъектов 
Российской 
Федерации 
и местными 
бюджетами с 
учетом уста-
новленных 
дифферен-
цированных 
нормативов 
отчислений 
в местные 
бюджеты

000 1 03 02240 01 0000 110 - 6 003,54  

 

Доходы от
уплаты акци-
зов на авто-
мобильный 
бензин, под-
лежащие расп
ределению 
между бюдже-
тами субъек-
тов Российс-
кой Федера-
ции и местны-
ми бюджетами 
с учетом ус-
тановленных 
дифферен-
цированных 
нормативов 
отчислений 
в местные 
бюджеты

000 1 03 02250 01 0000 110 537 000,00 456 584,17 85,02

 

Доходы от 
уплаты акци-
зов на прямо-
гонный бен-
зин, подлежа-
щие распре-
делению 
между бюдже-
тами 
субъектов 
Российской 
Федерации 
и местными 
бюджетами 
с учетом 
установлен-
ных диффе-
ренцирован-
ных нормати-
вов отчисле-
ний в местные 
бюджеты

000 1 03 02260 01 0000 110 - -22 934,68  

 
НАЛОГИ НА 
СОВОКУП-
НЫЙ ДОХОД

000 1 05 00000 00 0000 000 - 75 000,00  

 
Единый сельс-
кохозяйствен-
ный налог

000 1 05 03000 01 0000 110 - 75 000,00  

 
Единый сельс-
кохозяйствен-
ный налог

000 1 05 03010 01 0000 110 - 75 000,00  

 НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 2 106 000,00 1 604 202,20 76,17

 
Налог на иму-
щество физи-
ческих лиц

000 1 06 01000 00 0000 110 183 000,00 123 900,49 67,71

 

Налог на 
имущество 
физи-
ческих лиц, 
взимаемый 
по ставкам, 
применяе-
мым к объек-
там налого-
обложения, 
расположен-
ным в грани-
цах поселе-
ний

000 1 06 01030 10 0000 110 183 000,00 123 900,49 67,71

 Земельный 
налог 000 1 06 06000 00 0000 110 1 923 000,00 1 480 301,71 76,98

 

Земельный 
налог, взи-
маемый по 
ставкам, 
установ-
ленным в 
соответст-
вии с подпунк-
том 1 пункта 
1 статьи 394 
Налогового 
кодекса 
Российской 
Федерации

000 1 06 06010 00 0000 110 1 823 000,00 1 332 315,25 73,08



Грачёвский вестник9

(Продолжение. Начало на 7 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

 

Земельный 
налог, взи-
маемый по 
ставкам, 
установ-
ленным 
в соответст-
вии с подпун-
ктом 1 пункта 
1 статьи 394 
Налогового 
кодекса Рос-
сийской Фе-
дерации и 
применя-
емым к 
объектам 
налогооб-
ложения, рас-
положенным 
в границах 
поселений

000 1 06 06013 10 0000 110 1 823 000,00 1 332 315,25 73,08

 

Земельный 
налог, взима-
емый по 
ставкам, 
установ-
ленным в со-
ответствии с 
подпунктом 
2 пункта 1 
статьи 394 
Налогового 
кодекса 
Российской 
Федерации

000 1 06 06020 00 0000 110 100 000,00 147 986,46 147,99

 

Земельный 
налог, взи-
маемый по 
ставкам, 
установ-
ленным в 
соответст
вии с под-
пунктом 2 
пункта 1 
статьи 394 
Налогового 
кодекса Рос-
сийской 
Федерации 
и применя-
емым к
объектам 
налогооб-
ложения, 
располо-
женным в 
границах 
поселений

000 1 06 06023 10 0000 110 100 000,00 147 986,46 147,99

 
ГОСУДАРСТ-
ВЕННАЯ 
ПОШЛИНА

000 1 08 00000 00 0000 000 23 000,00 -  

 

Государствен-
ная пошлина 
за совер-
шение 
нотариаль-
ных дейст-
вий (за 
исключением 
действий, 
совершае
мых консу-
льскими 
учреждения-
ми Российс-
кой Феде-
рации)

000 1 08 04000 01 0000 110 23 000,00 -  

 

Государст-
венная 
пошлина за 
совершение 
нотариа-
льных 
действий 
должност-
ными лицами 
органов 
местного 
самоуправ-
ления, упол-
номоченны-
ми в соотве-
тствии с зако-
нодательны-
ми актами 
Российс-
кой Феде-
рации на 
совершение 
нотариаль-
ных действий

000 1 08 04020 01 0000 110 23 000,00 -  

 

ДОХОДЫ 
ОТ ИСПО-
ЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТ-
ВА, НА-
ХОДЯЩЕГО-
СЯ В ГОСУ-
ДАРСТВЕН-
НОЙ И МУ-
НИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТ-
ВЕННОСТИ

000 1 11 00000 00 0000 000 115 000,00 202 435,68 176,03

 

Доходы, полу-
чаемые в виде 
арендной ли-
бо иной платы 
за передачу 
в возмездное 
пользование 
государствен-
ного и муници-
пального иму-
щества (за 
исключением 
имущества 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, а 
также имуще-
ства государ-
ственных и му
ниципальных 
унитарных 
предприятий, 
в том числе 
казенных)

000 1 11 05000 00 0000 120 115 000,00 202 435,68 176,03

 

Доходы, полу-
чаемые в виде 
арендной пла-
ты за земе-
льные участ-
ки, государ-
ственная 
собственность 
на которые не 
разграничена, 
а также сред-
ства от про-
дажи права на 
заключение 
договоров 
аренды 
указанных 
земельных 
участков

000 1 11 05010 00 0000 120 95 000,00 171 926,72 180,98

 

Доходы, 
получаемые 
в виде аренд-
ной платы за 
земельные 
участки, госу-
дарственная 
собственность 
на которые не 
разграничена 
и которые 
расположены 
в границах 
поселений, а 
также сред-
ства от про-
дажи права на 
заключение 
договоров 
аренды 
указанных 
земельных 
участков

000 1 11 05013 10 0000 120 95 000,00 171 926,72 180,98

 

Доходы от 
сдачи в аре-
нду имуще-
ства, находя-
щегося в 
оперативном 
управлении 
органов госу-
дарственной 
власти, орга-
нов местного 
самоуправ-
ления, госу-
дарственных 
внебюджет-
ных фондов 
и созданных 
ими учреж-
дений (за 
исключением 
имущества 
бюджетных и 
автономных 
учреждений)

000 1 11 05030 00 0000 120 20 000,00 30 508,96 152,54

 

Доходы от 
сдачи в аре-
нду имущест-
ва, находяще-
гося в опера-
тивном управ-
лении органов 
управления 
поселений и 
созданных 
ими учрежде-
ний (за исклю-
чением иму-
щества муни-
ципальных 
бюджетных и 
автономных 
учреждений)

000 1 11 05035 10 0000 120 20 000,00   

 

ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ (РА-
БОТ) И КОМ-
ПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГО-
СУДАРСТВА

000 1 13 00000 00 0000 000 20 000,00 -  

(Окончание на 15 стр.)



Грачёвский вестник 10

(Продолжение. Начало на 7 стр.)

(Окончание на 15 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

 
Доходы от ока
зания платных 
услуг (работ) 

000 1 13 01000 00 0000 130 20 000,00 -  

 
Прочие дохо-
ды от оказа-
ния платных 
услуг (работ)

000 1 13 01990 00 0000 130 20 000,00 -  

 

Прочие дохо-
ды от оказа-
ния платных 
услуг (работ) 
получателями 
средств бюд-
жетов поселе-
ний

000 1 13 01995 10 0000 130 20 000,00 -  

 

ДОХОДЫ ОТ 
ПРОДАЖИ 
МАТЕРИ-
АЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИ-
АЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

000 1 14 00000 00 0000 000 - 644 431,45  

 

Доходы от 
реализации 
имущества, 
находяще-
гося в госу-
дарственной и 
муниципаль-
ной собствен-
ности (за иск-
лючением дви
жимого иму-
щества бюд-
жетных и ав-
тономных уч-
реждений, а 
также иму-
щества госу-
дарственных 
и муниципаль-
ных унитар-
ных предприя-
тий, в том чис-
ле казенных)

000 1 14 02000 00 0000 000 - 640 678,00  

 

Доходы от 
реализации 
имущества, 
находяще-
гося в собст-
венности по-
селений (за 
исключением  
движимого 
имущества 
муниципаль-
ных бюджет-
ных и авто-
номных учре-
ждений, а 
также иму-
щества муни-
ципальных 
унитарных 
предприятий, 
в том числе 
казенных), 
в части реа-
лизации основ
ных средств 
по указанному 
имуществу

000 1 14 02050 10 0000 410 - 640 678,00  

 

Доходы от 
реализации 
иного иму-
щества, нахо-
дящегося в 
собственнос-
ти поселений 
(за исключе-
нием иму-
щества муни-
ципальных 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, а 
также иму-
щества муни-
ципальных 
унитарных 
предприятий, 
в том числе 
казенных), в 
части реали-
зации основ-
ных средств 
по указанному 
имуществу

000 1 14 02053 10 0000 410 - 640 678,00  

 

Доходы от 
продажи зе-
мельных уча-
стков,нахо-
дящихся в го-
сударствен-
ной и муници-
пальной 
собственности

000 1 14 06000 00 0000 430 - 3 753,45  

 

Доходы  от 
продажи  зе-
мельных уча-
стков, госу-
дарственная  
собственность  
на   которые не  
разграничена

000 1 14 06010 00 0000 430 - 3 753,45  

 

Доходы от 
продажи 
земельных 
участков, 
государст-
венная 
собствен-
ность на 
которые не 
разграни-чена 
и которые 
расположены 
в границах 
поселений

000 1 14 06013 10 0000 430 - 3 753,45  

 

ШТРАФЫ, 
САНКЦИИ, 
ВОЗМЕ-
ЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

000 1 16 00000 00 0000 000 1 360,00 -  

 

Прочие 
поступления 
от денежных 
взысканий 
(штрафов) и 
иных сумм в 
возмещение 
ущерба

000 1 16 90000 00 0000 140 1 360,00 -  

 

Прочие 
поступления 
от денежных 
взысканий 
(штрафов) и 
иных сумм в 
возмещение 
ущерба, 
зачисляемые 
в бюджеты 
поселений

000 1 16 90050 10 0000 140 1 360,00 -  

 

ПРОЧИЕ 
НЕНАЛО-
ГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

000 1 17 00000 00 0000 000 - 11 644,46  

 
Невыяснен-
ные 
поступления

000 1 17 01000 00 0000 180 - 11 644,46  

 

Невыяс-
ненные 
поступления, 
зачисляемые 
в бюджеты 
поселений

000 1 17 01050 10 0000 180 - 11 644,46  

2

БЕЗВОЗ-
МЕЗДНЫЕ 
ПОСТУП-
ЛЕНИЯ

000 2 00 00000 00 0000 000 24 777 528,40 24 642 384,89 99,45

 

БЕЗВОЗ-
МЕЗДНЫЕ 
ПОСТУП-
ЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТ-
НОЙ СИС-
ТЕМЫ РОС-
СИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 24 727 528,40 24 686 976,89 99,84

 

Дотации 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации 
и муници-
пальных 
образований

000 2 02 01000 00 0000 151 4 606 960,00 4 606 960,00 100,00

 

Дотации на 
выравни-
вание бюд-
жетной обес-
печенности

000 2 02 01001 00 0000 151 204 000,00 204 000,00 100,00

 

Дотации бюд-
жетам посе-
лений на вы-
равнивание 
бюджетной 
обеспечен-
ности

000 2 02 01001 10 0000 151 204 000,00 204 000,00 100,00

 

Дотации бюд-
жетам на под-
держку мер по 
обеспечению 
сбалансиро-
ванности 
бюджетов

000 2 02 01003 00 0000 151 4 402 960,00 4 402 960,00 100,00

 

Дотации 
бюджетам 
поселений на 
поддержку 
мер по 
обеспечению 
сбаланси-
рованности 
бюджетов

000 2 02 01003 10 0000 151 4 402 960,00 4 402 960,00 100,00

 

Субсидии 
бюджетам 
бюджетной 
системы  
Российской 
Федерации 
(межбюд-
жетные 
субсидии)

000 2 02 02000 00 0000 151 19 846 258,40 19 837 
686,94 99,96



Грачёвский вестник11

(Продолжение. Начало на 7 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

(Окончание на 15 стр.)

 

Субсидии 
бюджетам на 
реализацию 
федеральных 
целевых 
программ

000 2 02 02051 00 0000 151 755 798,40 755 798,40 100,00

 

Субсидии 
бюджетам 
поселений на 
реализацию 
федеральных 
целевых 
программ

000 2 02 02051 10 0000 151 755 798,40 755 798,40 100,00

 

Субсидии 
бюджетам на 
софинанси-
рование капи-
тальных вло-
жений в объ-
екты госу-
дарственной 
(муниципаль-
ной) собст-
венности

000 2 02 02077 00 0000 151 18 233 710,00 18 233 710,00 100,00

 

Субсидии 
бюджетам 
поселений на 
софинанси-
рование капи-
тальных вло-
жений в объ-
екты муници-
пальной 
собственности

000 2 02 02077 10 0000 151 18 233 
710,00 18 233 710,00 100,00

 Прочие 
субсидии 000 2 02 02999 00 0000 151 856 750,00 848 178,54 99,00

 
Прочие суб-
сидии бюд-
жетам 
поселений

000 2 02 02999 10 0000 151 856 750,00 848 178,54 99,00

 

Субвенции 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации 
и муници-
пальных 
образований 

000 2 02 03000 00 0000 151 151 450,00 119 469,95 78,88

 

Субвенции 
бюджетам на 
государст-
венную реги-
страцию актов 
гражданского 
состояния

000 2 02 03003 00 0000 151 7 260,00 7 260,00 100,00

 

Субвенции 
бюджетам 
поселений 
на государст-
венную реги-
страцию актов 
гражданского 
состояния

000 2 02 03003 10 0000 151 7 260,00 7 260,00 100,00

 

Субвенции 
бюджетам 
на осуществ-
ление пер-
вичного 
воинского 
учета на 
территориях, 
где отсутст-
вуют военные 
комиссариаты

000 2 02 03015 00 0000 151 144 190,00 112 209,95 77,82

 

Субвенции 
бюджетам 
поселений 
на осуществ-
ление 
первичного 
воинского 
учета на 
территориях, 
где отсутст-
вуют военные 
комиссариаты

000 2 02 03015 10 0000 151 144 190,00 112 209,95 77,82

 
Иные меж-
бюджетные 
трансферты

000 2 02 04000 00 0000 151 122 860,00 122 860,00 100,00

 

Прочие меж-
бюджетные 
трансферты, 
передавае-
мые бюдже-
там

000 2 02 04999 00 0000 151 122 860,00 122 860,00 100,00

 

Прочие меж-
бюджетные 
трансферты, 
передавае-
мые бюдже-
там поселений

000 2 02 04999 10 0000 151 122 860,00 122 860,00 100,00

 
ПРОЧИЕ БЕЗ-
ВОЗМЕЗД-
НЫЕ ПОС-
ТУПЛЕНИЯ

000 2 07 00000 00 0000 000 50 000,00 37 560,00 75,12

 

Прочие без-
возмездные 
поступления 
в бюджеты 
поселений

000 2 07 05000 10 0000 180 50 000,00 37 560,00 75,12

 

Прочие без-
возмездные 
поступления 
в бюджеты 
поселений

000 2 07 05030 10 0000 180 50 000,00 37 560,00 75,12

 

ВОЗВРАТ 
ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ 
МЕЖБЮД-
ЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕР-
ТОВ, ИМЕЮ-
ЩИХ ЦЕЛЕ-
ВОЕ НАЗНА-
ЧЕНИЕ, ПРО-
ШЛЫХ ЛЕТ

000 2 19 00000 00 0000 000 - -82 152,00  

 

Возврат ос-
татков суб-
сидий, суб-
венций и 
иных меж-
бюджетных 
трансфертов, 
имеющих це-
левое назна-
чение, прош-
лых лет из 
бюджетов 
поселений

000 2 19 05000 10 0000 151 - -82 152,00  

 
Доходы 
бюджета - 
Всего

Х 29 769 088,40 28 475 
600,33 95,65

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Красного сельсовета
Грачевского района СК                                                                                          О.Д. Ковалец

Приложение 2
к   решению совета депутатов
муниципального образования

Красного сельсовета Грачевского района
Ставропольского края  «Об                   

исполнении бюджета муниципального
образования Красного сельсовета Грачевского района

Ставропольского края  за 2014 год»
№__220__ от» _03_» __апреля__ 2015 года

Д О Х О Д Ы
местного бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций 

сектора государственного управления, относящихся к доходам местного бюджета, за  
2014 год

№ 
п/п

Наименование 
доходов

Код бюджетной классифи-
кации  Российской 
Федерации

Утверждено 
решением 
«О бюджете 
муници-
пального 
образования 
Красного 
сельсовета 
на 2014 год 
и плановый 
период 
2015 и 2016 
годов» (с 
изменени-
ями)

Испол-
нено за 
2014 год

Про-
цент 
ис-
пол-
не-
ния

1 2 3 4 5 6

 
НАЛОГИ НА 
ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ

000 1 01 00000 00 0000 000 1 831 200,00 589 325,88 32,18

 

НАЛОГИ НА 
ТОВАРЫ (РА-
БОТЫ, УСЛУ-
ГИ), РЕАЛИЗ-
УЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000 1 03 00000 00 0000 000 895 000,00 706 175,77 78,90

 
НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД

000 1 05 00000 00 0000 000 - 75 000,00  

 НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 2 106 000,00 1 604 

202,20 76,17

 
ГОСУДАРСТ-
ВЕННАЯ 
ПОШЛИНА

000 1 08 00000 00 0000 000 23 000,00 -  

 

ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯ-
ЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТ-
ВЕННОЙ И 
МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕН-
НОСТИ

000 1 11 00000 00 0000 000 115 000,00 202 435,68 176,03

 

ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ (РАБОТ) 
И КОМПЕН-
САЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

000 1 13 00000 00 0000 000 20 000,00 -  



Грачёвский вестник 12

(Окончание на 15 стр.)

(Продолжение. Начало на 7 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

 

ДОХОДЫ ОТ 
ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ И 
НЕМАТЕРИ-
АЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

000 1 14 00000 00 0000 000 - 644 431,45  

 
ШТРАФЫ, 
САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

000 1 16 00000 00 0000 000 1 360,00 -  

 
ПРОЧИЕ НЕНА-
ЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

000 1 17 00000 00 0000 000 - 11 644,46  

 

БЕЗВОЗМЕЗ-
ДНЫЕ ПОС-
ТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИ-ЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 24 727 
528,40

24 686 
976,89 99,84

 

ПРОЧИЕ 
БЕЗВОЗ-
МЕЗДНЫЕ 
ПОСТУП-
ЛЕНИЯ

000 2 07 00000 00 0000 000 50 000,00 37 560,00 75,12

 

ВОЗВРАТ 
ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ МЕЖ-
БЮДЖЕТ-
НЫХ ТРАНС-
ФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНА-ЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 19 00000 00 0000 000 - -82 152,00  

 
Доходы 
бюджета - 
Всего

Х 29 769 
088,40

28 475 
600,33 95,65

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Красного сельсовета
Грачевского района СК                                                                                          О.Д. Ковалец

Приложение 3
к   решению совета депутатов
муниципального образования

Красного сельсовета Грачевского района
Ставропольского края  «Об                   

исполнении бюджета муниципального
образования Красного сельсовета

Грачевского района Ставропольского края
за 2014 год»

 №__220__ от» _03_» __апреля__ 2015 года

Р А С Х О Д Ы 
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУЕ РАСХОДОВ МЕСТНОГО 

БЮДЖЕТА  ЗА 2014 ГОД

№ 
п/п

Наименование 
доходов

Код бюд-жетной 
класси-фикации  
Российской 
Федерации

КВР

Утверждено 
решением 
«О бюджете 
муници-
пального 
образо-
вания 
Красного 
сельсо-вета 
на 2014 год 
и плановый 
период 
2015 и 2016 
годов» (с 
измене-
ниями)

Исполнено 
за 2014 
год

Про-
цент 
испол-
нения

1
Общего-
сударственные 
вопросы

01 00 00 0 0000  3361705,35 2834675,25 84,32

 

Функциони-
рование выс-
шего должност-
ного лица 
субъекта РФ и 
органа местного 
самоуправ-
ления

01 02 00 0 0000  460540,39 450980,83 97,92

 

Обеспечение 
деятельности 
муниципаль-
ного образо-
вания Красного 
сельсовета 
Грачевского 
района Ставро-
польского края

01 02 60 0 0000  460540,39 450980,83 97,92

 
Глава испол-
нительной влас-
ти местного са-
моуправления

01 02 60 1 0000  460540,39 450980,83 97,92

 

Расходы на 
обеспечение 
функций 
органов 
местного 
самоуправ-
ления

01 02 60 1 1001  31912 31912 100,00

 

Расходы на 
выплаты пер-
соналу госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

01 02 60 1 1001 120 31912 31912 100,00

 

Расходы на 
выплаты по 
оплате труда 
работников 
органов мест-
ного самоуп-
равления

01 02 60 1 1002  428628,39 419068,83 97,77

 

Расходы на 
выплаты пер- 
соналу госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

01 02 60 1 1002 120 428628,39 419068,83 97,77

1.1

Функциониро-
вание законо-
дательных 
(представи-
тельных) орга-
нов государст-
венной власти 
и представите-
льных органов 
муниципальных 
образований

01 03 00 0 0000  31573 31573 100,00

 

Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
образования 
Красного 
сельсовета 
Грачевского 
района Ставро-
польского края

01 03 60 0 0000  31573 31573 100,00

 
Расходы на 
контрольно-
счетный орган

01 03 60 3 0000  31573 31573 100,00

 

Иные 
межбюджетные 
трансферты 
на контрольно-
счетный орган 

01 03 60 3 2004 540 31573 31573 100,00

1.2

Функциониро-
вание Прави-
тельства Рос-
сийской Феде-
рации, высших 
органов испол-
нительной 
власти субъ-
ектов Росси-
йской Феде-
рации, местных 
администраций

01 04 00 0 0000  2 587 
745,49

2 070 
274,95 80,00

 

Обеспечение 
деятельности 
муниципаль-
ного образо-
вания Красного 
сельсовета 
Грачевского 
района Ставро-
польского края

01 04 60 0 0000  2 587 
745,49

2 070 
274,95 80,00

 
Аппарат муни-
ципального 
образования

01 04 60 2 0000  2 587 
745,49

2 070 
274,95 80,00

 

Расходы на 
выплаты по 
оплате труда 
работников 
органов мест-
ного самоуп-
равления

01 04 60 2 1002  2 062 
486,72

1 719 
505,86 83,37

 

Расходы на 
выплаты пер-
соналу госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

01 04 60 2 1002 120 2 062 
486,72

1 719 
505,86 83,37

 

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправ-
ления

01 04 60 2 1001  508 273,06 423 629,54 83,35

 

Расходы на 
выплаты пер-
соналу госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

01 04 60 2 1001 120 72 335,00 63 765,47 88,15

 

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

01 04 60 2 1001 240 495258,77 341872,65 69,03

 
Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей

01 04 60 2 1001 850 30000 8896,44 29,65

1.3
Другие обще-
государст-
венные расходы

01 13 00 0 0000  281846,47 281846,47 100,00



№ 7(36), 22 мая 2015 г. Грачёвский вестник13

(Окончание на 15 стр.)

(Продолжение. Начало на 9 стр.)

 

Обеспечение 
деятельности 
муниципаль-
ного образо--
вания Красного 
сельсовета 
Грачевского 
района Ставро-
польского края

01 13 60 0 0000  281846,47 281846,47 100,00

 Прочие работы 
и услуги 01 13 60 5 2001 240 40575,28 40575,28 100,00

 
Прочие работы 
и услуги  
прочие расходы

01 13 60 5 2003 240 157071,19 157071,19 100,00

 

Перечисление 
другим бюд-
жетам бюд-
жетной системы 
РФ

01 13 60 5 2001 540 75000 75000 100,00

 

Государст-
венная 
регистрация 
актов гражданс-
кого состояния

01 13 60 4 5119 240 7260 7260 100,00

 Прочие 
расходы 01 13 60 4 5119 851 1 940,00 1 940,00 100,00

2
Национальная 
оборона 
(переданные)

02 00 00 0 0000  144190 112209,95 77,82

 
Мобилиза-
ционная и 
вневойсковая 
подготовка

02 03 00 0 0000  144190 112209,95 77,82

 
Осуществление 
первичного 
воинского учета

02 03 61 1 5118  144190 112209,95 77,82

 

Расходы на 
выплаты пер-
соналу госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

02 03 61 1 5118 120 125017 112209,95 89,76

 

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государст-
венных (муни-
ципальных) 
нужд

02 03 61 1 5118 240 19173 0 0,00

3

Национальная 
безопасность 
и правоох-
ранительная 
деятельность

03 00 000 00 00  15 556,00 15556 100,00

 

Предупрежде-
ние и ликви- 
дация последст-
вий чрезвы-
чайных ситуа-
ций природного 
и техногенного 
характера, 
гражданская 
оборона

03 09 000 00 00  15556 15556 100,00

 

Защита насе-
ления и тер-
ритории от пос-
ледствий чрез-
вычайных ситу-
аций природ-
ного и техно-
генного харак-
тера, гражданс-
кая оборона

03 09 62 1 0000  15556 15556 100,00

 

Предупреж-
дение и лик-
видация пос-
ледствий чрез-
вычайных си-
туаций и сти-
хийных бедст-
вий природного 
и техногенного 
характера рас-
хода за счет 
средств мест-
ного бюджета

03 09 62 1 2028  15556 15556 100,00

 Специальные 
расходы 03 09 62 1 2028 880 15556 15556 100,00

4 Национальная 
экономика 04 00 000 00 00  915000,00 20000,00 2,19

 
Дорожное хо-
зяйство (дорож-
ный фонд)

04 09 000 00 00  895000,00 0 0,00

 
Поддержка 
дорожного 
хозяйства 

04 09 63 1 2057  895000,00 0 0,00

 

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государст-
венных муници-
пальных) нужд

04 09 63 1 2057 240 895000,00 0 0,00

 
Другие вопросы 
в области 
национальной 
экономики

04 12 00 0 0000  20000,00 20000 100,00

 

Мероприятия в 
области стро-
ительства, архи
тектуры и гра-
достроительст-
ва за счет сред-
ств местного 
бюджета

04 12 64 0 2010  0,00 0 0

 ПРОЧИЕ 
РАСХОДЫ 04 12 64 0 2010 240 0,00 0 0

 ПРОЧИЕ РАБО-
ТЫ И УСЛУГИ 04 12 64 0 2011  20000,00 20000,00 100,00

 ПРОЧИЕ РАБО-
ТЫ И УСЛУГИ 04 12 64 0 2011 240 20000,00 20000,00 100,00

5
Жилищно-
коммунальное 
хозяйство 

05 00 00 0 0000  19938325,41 594 585,41 2,98

 Коммунальное 
хозяйство 05 02 00 0 0000  19403710,00 59970,00 0,31

 

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраст-
руктуры

05 02 66 0 2013  0,00 0  

 

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государст-
венных (муни-
ципальных) 
нужд

05 02 64 2 2642 240 0,00 0  

 
Увеличение 
стоимости 
основных 
средств

05 02 66 0 2013 400 410 000,00 59970 14,63

 

Увеличение 
стоимости ос-
новных средств 
субсидии бюд-
жетам 
поселе-ний 
на софинан-
сирование ка-
питальных вло-
жений в объек-
ты муниципаль
ной собствен-
ности на мероп-
риятия по мо-
дернизации 
реконструкции 
строительству 
объектов жили-
щно коммуна-
льной инфраст-
руктуры

05 02 66 0 7655 400 18 993 
710,00 0 0,00

 Благоуст-
ройство 05 03 00 0 0000  534615,41 534615,41 100,00

 
Мероприятия 
по благоуст-
ройству

05 03 64 3 0000  534615,41 534615,41 100,00

 

Мероприятия 
по благоуст-
ройству город-
ских и сельских 
поселений 
(уличное 
освещение)

05 03 64 3 2340  356727,43 356727,43 100,00

 

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государст-
венных муници-
пальных) нужд

05 03 64 3 2340 240 356727,43 356727,43 100,00

 

Мероприятия 
по благоуст-
ройству город-
ских и сельских 
поселений 
(озеленение)

05 03 64 3 2342  177887,98 177887,98 100,00

 

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

05 03 64 3 2342 240 177887,98 177887,98 100,00

6
Культура, 
кинематог-
рафия 

08 00  00 0 0000  4 587 
950,00

4 538 
540,25 98,92

 Культура 08 01 00 0 0000  4 587 
950,00

4 538 
540,25 98,92

 

Учреждения 
культуры и 
мероприятия в 
сфере культуры 
и кинематог-
рафии

08 01 69 0 1101  4 587 
950,00

4 538 
540,25 98,92



Грачёвский вестник 14

(Окончание на 15 стр.)

(Продолжение. Начало на 7 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

 
Расходы на 
выплаты пер-
соналу казен-
ных учреждений

08 01 69 0 1101 110 2475466 2475466 100,00

 

Иные закупки 
товаров, работ
и услуг для
обеспечения 
государствен-
ных (муниципа-
льных) нужд

08 01 69 0 1101 240 659727 621446,87 94,20

 
Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей

08 01 69 0 1101 850 25000 23159,24 92,64

 

Расходы за 
счет средств 
местного бюд-
жета на содер-
жание библио-
тек

08 01 69 0 1100  571007 570289,6 99,87

 
Расходы на вып
латы персоналу 
казенных 
учреждений

08 01 69 0 1102 110 541707 541707 100,00

 

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

08 01 69 0 1102 240 29 300,00 28 582,60 97,55

 

прочие субси-
дии бюджетам 
поселений на 
проведение ре-
монта восста-
новление и рес-
таврацию наи-
более значи-
мых и находя-
щихся в неу-
довлетвори-
тельном состо-
янии воинских 
захоронений 
памятников и 
мемориальных 
комплексов уве-
ковечивающих 
память погиб-
ших в годы Ве-
ликой Отечест-
венной войны

08 01 69 1 7665 240 856750,00 848178,54 99,00

7 Социальная 
политика 10 00 00 0 0000  1 097 055,40 312871 28,52

 
Социальное 
обеспечение 
населения

10 03 00 0 0000  1 097 055,40 312871 28,52

 

Обеспечению 
малоимущих 
граждан, 
проживающих 
в поселении и 
нуждающихся 
в улучшении 
жилищных ус-
ловий, жилыми 
помещениями 
в соответствии 
с жилищным 
законодате-
льством 

10 03 70 0 2018  61614 61614 100,00

 

Обеспечение 
жильем моло-
дых семей за 
счет средств 
местного бюд-
жета

10 03 70 0 2018  61614 61614 100,00

 

Социальные 
выплаты граж-
данам, кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат

10 03 70 0 2018 320 61614 61614 100,00

 

Обеспечение 
жильем моло-
дых семей за 
счет средств 
местного бюд-
жета

10 03 70 0 5020 320 397496,95 98129,73 24,69

 

Обеспечение 
жильем моло-
дых семей за 
счет средств 
местного бюд-
жета

10 03 70 0 7020 320 604757,45 148326,27 24,53

 Социальная 
помощь 10 03 77 0 8015  33187 4801 14,47

 

Выплата соци-
ального посо-
бия на погре-
бение и возме-
щение расходов 
по гарантирова
нному перечню 
услуг по погре-
бению за счет
средств мест-
ного бюджета

10 03 77 0 8015  33187 4801 14,47

 

Социальные 
выплаты граж-
данам, кроме 
публичных нор-
мативных социа
льных выплат

10 03 77 0 8015 320 33187 4801 14,47

8
Физическая 
культура и 
спорт

11 00 00 0 0000  43670 35347,48 80,94

 Физическая 
культура 11 01 00 0 0000  43670 35347,48 80,94

 Физическая 
культура 11 01 71 0 2021  43670 35347,48 80,94

 

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государст-
венных 
(муници-
пальных) нужд

11 01 71 0 2021 240 43670 35347,48 80,94

 ИТОГО     30103452,16 8463785,34 28,12

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Красного сельсовета
Грачевского района СК                                                                                          О.Д. Ковалец

Приложение 4
к   решению совета депутатов
муниципального образования

Красного сельсовета
Грачевского района

Ставропольского края  «Об                   
исполнении бюджета муниципального

образования Красного сельсовета
Грачевского района

Ставропольского края  за 2014 год»
№__220__ от» _03_» __апреля__ 2015 года

РАСХОДЫ 
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2014 ГОД

№ 
п/п Наименование доходов

Код 
бюджет-
ной 
классифи-
кации  
Российс-
кой 
Федера-
ции

Утверждено 
решением 
«О бюд-
жете муни-
ципального 
образова-
ния Крас-
ного сель-
совета на 
2014 год и 
плановый 
период 
2015и 2016 
годов» (с 
измене-
ниями)

Исполнено 
за 2014 год

Про-
цент 
испол-
не-ния

1 Общегосударственные вопросы 01 00 3361705,35 2834675,25 84,32

 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
РФ и органа местного 
самоуправления

01 02 460540,39 450980,83 97,92

1.1

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

01 03 31573 31573 100,00

1.2

Функционирование Прави-
тельства Российской Феде-
рации, высших органов ис-
полнительной власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 2 587745,49 2070274,95 80,00

1.3 Другие общегосударственные 
расходы 01 13 281846,47 281846,47 100,00

2 Национальная оборона 
(переданные) 02 00 144190 112209,95 77,82

 Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 02 03 144190 112209,95 77,82

3
Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

03 00 15 556,00 15556 100,00

 

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 15556 15556 100,00

4 Национальная экономика 04 00 915000,00 20000,00 2,19

 Дорожное хозяйство (дорожный 
фонд) 04 09 895000,00 0 0,00

 Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12 20000,00 20000 100,00

5 Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05 00 19938325,41 594 585,41 2,98

 Коммунальное хозяйство 05 02 19403710,00 59970,00 0,31

 Благоустройство 05 03 534615,41 534615,41 100,00

6 Культура, кинематография 08 00  4 587 950,00 4 538 540,25 98,92

 Культура 08 01 4587950,00 4538540,25 98,92



Грачёвский вестник15

(Окончание. Начало на 15 стр.)

№ 7(36), 22 мая 2015 г. 

7 Социальная политика 10 00 1 097 055,40 312871,00 28,52

 Социальное обеспечение 
населения 10 03 1 097 055,40 312871,00 28,52

8 Физическая культура и спорт 11 00 43670 35347,48 80,94

 Физическая культура 11 01 43670 35347,48 80,94

 ИТОГО   30103452,16 8463785,34 28,12

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Красного сельсовета
Грачевского района СК                                                                                          О.Д. Ковалец

Приложение № 5
к   решению совета депутатов
 муниципального образования 

Красного сельсовета Грачевского района
Ставропольского края  «Об

исполнении бюджета муниципального
образования Красного сельсовета 

 Грачевского района Ставропольского края  за 2014 год»
  №__220_ от» _03_» ___апреля 2015 года

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования Красного сельсовета 

Грачевского района Ставропольского края 2014 год

Наименование Код бюджетной 
классификации

Утверждено 
решением 
совета 
депутатов 
муници-
пального 
образования 
Красного  
сельсовета 
с учетом 
изменений

Исполнено
за 

2014 г.

Всего расходов бюджета 
муниципального 
образования

30103452,16 8463785,34

Всего доходов бюджета 
муниципального 
образования

29769088,40 28475600,33

Дефицит(-), профицит(+) -334363,76 20011814,99

Всего источников 
финансирования 
дефицита бюджета в том 
числе

000 010500 00 00 0000000 334363,76 -20011814,99

Увеличение остатков 
средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 500 -29769088,40 -28475600,33

Увеличение прочих 
остатков средств 
бюджета

000 01 05 02 00 00 0000 500 -29769088,40 -28475600,33

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета

000 01 05 02 01 00 0000 510 -29769088,40 -28475600,33

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета

000 01 05 02 01 10 0000 510 -29769088,40 -28475600,33

Уменьшение остатков 
средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 600 30103452,16 8463785,34

Уменьшение прочих 
остатков средств 
бюджета

000 01 05 02 00 00 0000 600 30103452,16 8463785,34

Уменьшение прочих 
остатков средств 
бюджета

000 01 05 02 01 00 0000 610 30103452,16 8463785,34

Уменьшение прочих 
остатков средств 
бюджета

000 01 05 02 01 10 0000 610 30103452,16 8463785,34

Главный   специалист – главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Красного сельсовета 
Грачевского района СК                                                                                           О.Д. Ковалец

Приложение № 6
к   решению совета депутатов
 муниципального образования 

                                                                                         Красного сельсовета     
                                                                                        Грачевского района

                                                                                          Ставропольского края  «Об                   
исполнении бюджета муниципального

                                                                                образования Красного сельсовета 
                                                         Грачевского района 

                                                                                   Ставропольского края  за 2014 год»
                                                                                       №__220_ от» _03_» ___апреля 2015 года

ИСТОЧНИКИ  
финансирования дефицита бюджета муниципального образования Красного сельсовета 

Грачевского района Ставропольского края 
за  2014 год

Код по бюджетной классификации Код строки
Утвержденные 
бюджетные 
назначения

Исполнено, 
руб. 

1 2 3 4

9000500  -334 363,76 20011814,99

Главный   специалист – главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Красного сельсовета 
Грачевского района СК                                                                                           О.Д. Ковалец

Приложение 7
к   решению совета депутатов
муниципального образования

Красного сельсовета
Грачевского района

Ставропольского края  «Об                   
исполнении бюджета муниципального

образования Красного сельсовета
Грачевского района

Ставропольского края  за 2014 год»
№__220__ от» _03_» __апреля__ 2015 года

Численность муниципальных служащих муниципального образования Красного 
сельсовета Грачевского района Ставропольского края и работников муниципальных 
учреждений муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района 

Ставропольского края и фактических затрат на их денежное содержание

Наименование контингента 
работников

Среднесписочная численность 
за 2014 год (человек)

Фактические 
расходы на 
заработную 
плату за 2014 
год (тыс. 
рублей)

Муниципальные служащие 6
1666,02

Работники муниципальных 
учреждений

18 2279,28

Главный специалист-главный бухгалтер
администрации муниципального образования
Красного сельсовета
Грачевского района СК                                                                                          О.Д. Ковалец

24 мая 2015 года в МБУК «РМДК» состоялся 22-й фестиваль детского и юношеско-
го творчества «Большие таланты маленького района», посвященный 70-летию По-
беды нашего народа в Великой Отечественной войне. Фестиваль проходил в рамках 
Дня славянской письменности и культуры. На праздничном мероприятии присутство-
вали: глава Грачевского муниципального района Н.И. Аникеева, начальник отдела 
культуры администрации Грачевского муниципального района И.В. Чаплыгина, Бла-
гочинный церквей Грачевского округа, настоятель храма Иверской иконы Божией Ма-
тери, протоиерей Сергий Гринев.

В фестивале приняли участие 150 участников из 11 сел Грачевского муниципаль-
ного района.

В жанре «Вокал» выступили: Луиза Зиненко (с. Кугульта), Виктория Бадалян (с. Ту-
гулук), Диана Ширяева (с. Бешпагир), Кира Суслова (с. Сергиевское), Дарья Перевер-
зева (с. Старомарьевка), Анжелика Соловьева (с. Спицевка), Анастасия Плугарева (с. 
Грачевка), вокальная группа «Росинка» (с. Старомарьевка).

В жанре «Хореография» красочную феерию показали: танцевальный коллектив 
«Жемчужина» (с. Бешпагир), народный ансамбль эстрадного танца «Искатели приклю-
чений» (пос. Верхняя Кугульта), танцевальный коллектив «Экстрим» (с. Сергиевское), 
танцевальный коллектив «Фантазеры» (с. Тугулук), танцевальные группы «Вдохнове-
ние» и «Фантазия» (с. 
Красное), народный 
хореографический 
коллектив «Альфа» (с. 
Грачевка), танцеваль-
ный коллектив «Точка 
зрения» (с. Спицевка).

За высокое исполни-
тельское мастерство 
и активное участие в 
художественной само-
деятельности района, 
все участники фести-
валя награждены ди-
пломами администра-
ции Грачевского муни-
ципального района и 
сладкими подарками.

Начальник отдела 
культуры 

администрации
 Грачевского муни-
ципального района 

Ставропольского 
края 

 И.  ЧАПЛЫГИНА.

Большие таланты 
маленького района

Культура



Грачёвский вестник 16 № 7(36), 22 мая 2015 г. 

Время. События. Мы

В Ставропольском госу-
дарственном педагогическом 
институте состоялась XII 
Межвузовская научно-прак-
тическая конференция сту-
дентов, аспирантов и 
молодых ученых «Молодежь 
и образование XXI века», 
в ходе которой по уже 
сложившейся традиции бы-
ли подведены итоги научно-
исследовательской работы 
учащейся молодежи за 
текущий учебный год. 
Поданные заявки на уча-
стие в конференции вы-
светили значительный ин-
терес обучающихся к 
научно-исследовательской 
деятельности по  широкой 
проблематике. Всего пос-
тупило более трёхсот заявок 
от студентов, магистрантов, 

Газета «Грачёвский вестник»

Учредители: Совет Грачёвского муниципального района Ставропольского края и
администрация Грачёвского муниципального района Ставропольского края.

Наш адрес: 356250, Ставропольский край, Грачёвский район, с. Грачёвка,
ул. Ставропольская, 42. Тел.: 8(86540) 4-14-86.

Отпечатано в типографии ГУП СК «Издательский дом «Периодика Ставрополья».
356240, г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

Распространяется бесплатно.

Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах несут 
авторы. Их мнение не обязательно отражает точку зрения редакции.

Перепечатка публикаций и их фрагментов возможна с разрешения редакции, ссылка на 
«Грачевский вестник» обязательна.

Тираж 300           Заказ 1546

Продвижение электронных услуг Росреестра в 
Ставропольском крае!

В рамках повышения качества и доступности государственных услуг в сфере 
государственного кадастрового учета в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» по 
Ставропольскому краю принят и успешно реализуется комплекс мероприятий, 
направленных на увеличение доли государственных услуг Росреестра, оказываемых в 
электронном виде.

Уровень технического прогресса позволяет современному человеку экономно 
расходовать свое время и получать необходимые услуги, находясь в любой точке, где есть 
возможность подключения к Интернету, в том числе такая возможность предоставлена 
органам местного самоуправления и органам государственной власти Ставропольского 
края. Здесь целью филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю 
является продвижение электронных услуг среди органов государственной власти 
и органов местного самоуправления, осуществляющих взаимодействие с органом 
кадастрового учета, а также привлечение к взаимодействию «неактивных» органов 
власти.

С докладом «О роли электронных услуг в сфере предоставления сведений 
государственного кадастра» на заседании комиссии по инвентаризации земель в 
Ставропольском крае, проводимом Правительством Ставропольского края 13.05.2015 года, 
выступила заместитель директора филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ставропольскому 
Галина Анатольевна Поддубная.

Галиной Анатольевной были освещены вопросы минимизация бумажного 
документооборота и перевода услуг преимущественно в электронный вид. С этой 
целью оказание государственных услуг по кадастровому учету и по предоставлению 
сведений, содержащихся в ГКН, предусмотрено с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сетей «Интернет», 
включая Интернет-портал Федеральной службы государственной регистрации кадастра и 
картографии (http://rosreestr.ru). 

Наряду с интернет – порталом Росреестра с 2012 года успешно функциониру-
ет система межведомственного электронного взаимодействия, так называемая СМЭВ, 
созданная в целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 
г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 
Органы государственной власти, органы местного самоуправления в целях предоставления 
государственных или муниципальных услуг могут направлять в орган кадастрового учета 
межведомственные запросы в электронной форме с использованием единой СМЭВ и 
подключаемых к ней региональных систем (Р-СМЭВ). Особую актуальность использование 
СМЭВ приобрело благодаря возможности запросить и получить необходимую информацию 
без участия заявителя, что, в свою очередь, является одним из критериев доступности 
государственных услуг.

Галина Анатольевна донесла до сведения присутствующих информацию о ряде 
мер, реализуемых в  филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю, в 
том числе:

- сокращение сроков рассмотрения документов, поступивших посредством 
интернет – портал Росреестра,

-  реализация проекта «Школа электронных услуг», целью которого является обучение 
представителей профессионального окружения (государственных и муниципальных 
служащих, представителей органов исполнительной власти,  представителей контрольно 
– надзорных органов)  по использованию электронных сервисов при получении услуг в 
сфере кадастрового учета.

Ею также были озвучены преимущества использования интернет – портала Росреестра: 
возможность отследить статус запроса о предоставлении сведений государственного 
кадастра недвижимости, получить справочную информацию по объектам недвижимости 
в режиме on-line, ознакомиться с материалами публичной кадастровой карты, которая 
содержит информацию об объектах недвижимости, о территориальных зонах, о зонах с 
особыми условиями использования территорий, о границах и картографической основе в 
графическом и текстовом виде.

Вместе с тем, несмотря на востребованность использования электронных сер-
висов у населения края, Филиалом отмечена низкая степень активности  ряда 
администраций муниципальных районов края, о которых Г.А. Поддубная также упомянула 
в своем выступлении.

Участники заседания получили доступную информацию о простоте и удобстве 
использования электронных сервисов, о возможности упрощения процесса 
межведомственного взаимодействия для государственных органов, позволяющих 
экономить рабочее время и тратить его на иную деятельность, с пользой для себя и 
общества.

Начальник отдела по Грачевскому району
Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра»                            

по Ставропольскому краю
                                                                          М. ЛЮТОВА.

О сопоставлении сведений ЕГРП и ГКН

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
В целях обеспечения повышения качества данных информационных ресурсов 

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Ставропольскому краю совместно с филиалом ФГБУ «Федеральная 
кадастровая палата Росреестра» по Ставропольскому краю с 2012 года проводятся 
масштабные мероприятия, направленные на гармонизацию сведений Единого 
государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (ЕГРП) 
и государственного кадастра недвижимости (ГКН)  и исправление в них ошибочных 
сведений.

Работы проводятся в соответствии с распоряжением Федеральной службы 
государственной   регистрации, кадастра  и  картографии от 18.06.2013 № Р/69 
«О внесении изменений в распоряжение Федеральной службы государственной   
регистрации, кадастра  и  картографии от 22.01.2013  №Р/4 «О повышении качества 
сопоставимости данных ЕГРП и ГКН о зданиях, сооружениях, объектах незавершенного 
строительства и помещениях» (далее–Распоряжение), распоряжением Росреестра от 
30.09.2011 № Р/102 «О повышении качества сопоставимости данных ЕГРП и ГКН» и 
направлены на повышение качества и  достоверности информации.

В рамках проведения указанных работ осуществляется анализ сведений, 
содержащихся в базах данных. В результате выявленных несоответствий, могут быть 
внесены изменения в сведения ЕГРП и ГКН в части основных характеристик объектов 
недвижимого имущества (кадастровый номер, уточнение адреса, уточнение площади, 
этажности). При этом записи о государственной регистрации прав, ограничений граждан 
и юридических лиц на объекты недвижимого имущества являются актуальными.

После внесения изменений в ЕГРП в соответствии с пунктом 79 Методических 
рекомендаций по проведению государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, утвержденных Приказом Минюста России от 01.07.2002 
N 184 и пунктом 2.2.6. Распоряжения правообладателю направляется письменное 
уведомление об изменении основных характеристик принадлежащего ему объекта и 
причинах такого изменения.

Также при значительном количестве объектов, в записи о которых вносятся изменения, 
возможна организация уведомления правообладателей с использованием иных средств 
связи, отличных от почтового уведомления, таких как средства массовой информации 
(газеты, журналы и т.д.), интернет-сайт и информационные стенды.

По возникающим вопросам обращаться по телефонам:
в городе Ставрополе:  556-473, 556-474, 556-476, 556-478.
В случае, нахождения объекта вне границ города Ставрополя, следует обращаться по 

месту нахождения объекта.
Контактная информация территориальных отделов размещена на сайте Управления: 

http://to26.rosreestr.ru/, в разделе Контакты →Адреса и телефоны. 
                                                                                    

 
     Грачевский отдел 

                                                                                Управления Росреестра по СК

Студенты, аспиранты и молодые 
ученые СГПИ обсудили актуальные 

проблемы современного образования и
 гуманитарного знания

аспирантов высших учебных 
заведений г. Ставропо-
ля, Южного и Северо-
Кавказского федерального 
округов, а также от молодых 
специалистов, работающих 
в образовательных орга-
низациях среднего обра-
зования. Очное участие в 
конференции приняли 270 
человек, работавшие в рам-
ках 12-ти секций, из них с 
докладами выступили 156 
человек. Прозвучали, в част-
ности, доклады представи-
телей ФГАОУ ВПО «Северо-
Кавказский федеральный 
университет», ФГБОУ ВПО
«Ставропольский филиал
МГГУ им. М.А. Шолохова», 
Ставропольский филиал
«Московского государствен-
ного университета инфор-

мационных технологий, 
радиотехники и электро-
ники», НОУ ВПО «Северо-
Кавказский гуманитарно-
технический институт» и 
др. Особую активность в 
конференции проявили 
студенты филиалов СГПИ
в гг. Железноводск, Ессен-
туки, Буденновск. Пленар-
ную часть конференции 
открыла доктор филоло-
гических наук, профес-
сор кафедры русской и 
зарубежной литературы 
Погребная Яна Всево-
лодовна, поприветствов 
всех участников от лица 
ректора института Редько 
Людмилы Леонидовны и 
пожелав им плодотворной 
работы. С приветственным 
словом выступила также 

доктор педагогических на-
ук, профессор, заведую-
щая кафедрой русской
и зарубежной литерату-
ры Дворникова Евгения
Игнатьевна. Среди приг-
лашенных гостей был 
представитель Краевого 
совета молодых педагогов 
Ставропольского края, член 
общественного совета при 
Министерстве образования 
и молодежной политики СК, 
учитель МКОУ СОШ № 6 
с. Спицевка Григорян А.Ф., 
который в своём выступле-
нии на тему «Стратегия 
педагогического успеха» 
не только обозначил про-
блемные вопросы работы 
учителя в сельской школе, 
но и предложил пути воз-
можного их решения. Осно-
вой его подходов выступила 
рефлексия собственного 
педагогического опыта и 
основных положений кон-
цепции развития образова-
ния Ставропольского края.  
На пленарном заседании 
живую дискуссию вызвали
доклады, посвященные диаг-
ностике психоэмоцио-
нального состояния студен-
тов педагогического вуза,
адаптации детей-иммиг-
рантов из Крыма, роли 

боевой техники в Великой 
Отечественной войне, сох-
ранению памяти о ВОВ
в архитектуре г. Став-
рополя, обеспечению эко-
логии родного города, 
эффективности применения 
и н ф о р м а ц и о н н ы х 
технологий в обучении и 
формированию предметных 
компетенций при углуб-
ленном изучении курса
информатики. В завершаю-
щей части пленарного засе-
дания начальник научно-ис-
следовательского управле-
ния доцент Малыгина Инна 
Юрьевна в торжественной 
обстановке вручила грамо-
ты, дипломы и памятные 
призы победителям вузов-
ского конкурса среди студен-
тов и аспирантов «Лучшая 
научная статья» и олимпиа-
ды «Основы научно-иссле-
довательской культуры». 
В рамках заседаний секций 
участники конференции об-
судили широкий круг тео-
ретических, методических, 
организационных проблем 
и вопросов научного зна-
ния в областях педагогики, 
психологии, филологии, 
философии, культурологии, 
политологии, экономики, 
физической культуры. Мно-

гие исследования были 
посвящены историческим 
аспектам изучения той или 
иной проблемы. Отдельно в 
рамках конференции были 
сформированы три секции, 
посвященные памятным да-
там 2015 г. и магистральным 
направлениям подготовки 
обучающихся в СГПИ: «Учи-
тель – важнее профессии 
нет!», «Вехи истории. Вели-
кая Отечественная война 
1941-1945 гг. в памяти наро-
да», «Русская и мировая ли-
тература глазами современ-
ного читателя». Заседания 
секций прошли плодотворно, 
многие доклады вызыва-
ли оживленные дискуссии.

Завершилось мероприятие 
вручением грамот за лучшие 
доклады в секциях. В 
целом, участники признали 
работу конференции успеш-
ной, рекомендовали её 
дальнейшее проведение, 
подчёркивая значимость 
подобного рода мероприя-
тий.

Т. КОСТАРНОВА,
 ведущий специалист 

отдела социального 
развития

 администрации 
Грачевского муниципального 

района.


